Dolorem ventriculi, intestinorum, he-
patis, renum, vteri & vesicæ à flatibus, vel
a causa frigida ortum sedat, & materiam
tenuorem, & flatulentam discutiendo hy-
dropi siccо confert.

Vires.

C A P. IX.

*Emplastrum Tonforis D. Aetit.**2. Picis siccæ fb. ij.**cera fb. j.**resina pinii fb. ss.**farina foenugr. &c.,
pollinus radicus chamaeleonis nigri an-**3 iiiij.**cuminis tenuissimi triti 3 ij.**Fiat emplastrum.*

C O M M E N T A R I U S.

Medici quotidie multa in rem præsen-
tem medicamenta præscribunt his præ-
stantiora, quæ in vulgarib. dispensariis cō-
tinentur; illorumque effectus ut pharma-
copœi obseruarunt, descriptiones quoque
seruant, & postea singulis audacter exhib-
ent. Sic mulierculæ quoddam receptas,
vtrinominant, magnificiunt sapissime, &
in gynæcis custodiunt, à quibus leua-
men aliquod senserant: Sic Tonfor qui-
dam ex Bithynia à Medicis sibi coartaneis
emplastrum habuit, quo solo cum sape &
feliciter vteretur, *emplastrum Tonforis*
vocatum est: Sic adhuc Textor quidam
Parisinus à viginti annis, vnguentum
quoddam nigricans batiliconi vulgari si-
mile habuit, ad omnesque plagas exhibuit:
Eo mortuo, filius eius similiter parat
& dat, vixq; semestre quispiam Lutetiae
degit, qui non viderit, aut expertus fuerit
Vnguentum Textoris.

Licet autem Medici sapienter improbent,
quæ ab ignaris probantur, attamen Ae-
tius plurimi ducit hoc emplastrum Ton-
foris ad splenicos, & hydropicos, &
ischiadicos: Multos enim, inquit, à coxen-
dicum dolore liberauit: nam humores
seros, & flatus attrahit, digerit, & re-
soluit. Hæc autem facilius præstat, si
ccc 3 cuna

cum oleo irino, aut axungia quadam conficiatur. Vix enim sine pinguibus confici potest, proinde olei dicti libram dimidiam adiiciendam censeo.

Bryonia sylvestris nominata via.

Bothorma-vien.
Thamus.
Cissanthemos.
Malaco-cissos.

Vires.
Sigillum celeste.

Si radix chameleontis desit, pondus æquum radicus bryonis vulgaris, quam vi-tem albam nominant, poterit assumi, præsertim cum hydropticis & spleniticis mederi consilium erit. Ifsiadicis vero proderit magis, ut & aliis doloribus arthriticis, si substituatur radix alterius bryonis sylvestris, quæ officinis sigillum B. Mariae vocatur, Dioscoridi cyssophilos, & cyclanthis altera. Mauritanis Bothormarien, id est, tuber terre, quibusdam rapum terre, aliis Thamus, Plinio cissanthemos, Democrito malacocissos.

Est enim velut quædam mollis hedera, in arudineis iuxta aquas nascens, quarum est adeo amans, ut earum scaturigines perpetuo queritur, atque ibi aquam subesse, ubi reperitur, botanici experientia multa fulti contendunt.

Ab Arnaldo Villanouano sigillum cœlesti vocatur, plurimumque valere arthriticis doloribus sanandis sic scribit; Cœlesti sigillum dolores pedum sanat in aeternum.

C A P. X.

Emplastrum Palmeum, seu Diachalciteos.

¶. Olei veteris,

lithargyri aurian. lb. ij.

axungia suilla, veteris & insulsa lb. ij.

vitrioli alb. 3. iiiij.

Coque igne lento, assidue mouendo spatula palmea, & fac emplastrum.

COMMENTARIVS.

Vsu magis, quam ratione hoc emplastrum à tota Myropolanorum & chirurgorum turba vocatur *Palmeū*, & vulgo *Diapalma*, ut quod palmea tantum spatula inter coquendum agitur, versetur, subigatur. Nonnulli à sua basi nomen muruati, rectius emplastrum *Diachalciteos* nuncuparunt: sed qui discriminem inter *vitriolum*

& *chalcitum* constituant, ex hac emplastrum *Diachalciteos*, ex illo *Palmeum fieri Diachalcideum*; in reliquis vitrumque simile est, unde alterum alterius nomine sine discrimine donatur. Multi tamen ambo non similiter parant; nam ad confectionem *Diachalciteos*, sumunt *Chalcitum vitrum*, eiusque tantum 3. iiiij. sumunt, & inter coquendum tenellos ramulos palmae minutum incisos, consilio Galeni, iniciunt; *Palmeū* vero iuxta formulam præscriptam conficiunt, spatha palmea assidue mouendo: Ac primum quidem *lithargyrum* tenuissime levigatum, lento igne, cum oleo & axungia diutissime coquunt ac nutriti per se agitando rudicula, seu ramo palme, ut dictum est, vel alius arboris astrigentis, ut *querceus*, vel *mephills*, qui recenter sit incifus: atque ut spatula vis medicamentosa melius emplastro communiceatur, eius extremitatem subinde præscindunt, & superficiem abradunt, ad humiditatem vñque nativam. Mixturæ sic coctione & agitatione incrassata, & igni substracta *vitriolum Romanum*, seu *album*, *chalciditis* vera penuria, pulueratum iniciunt & subigunt: sicq; massam habent conscientia laudabilem, ex qua magdaleones formant. Multiratione optima vitriolum simul cum reliquis emplastri compositionem ingredientibus coquunt, ut partem acrimonie deponat.

Valeat ad cruenta vulnera, tumores pestilentes, & exituras. Ad ulceræ quoque, & contusas, diuulsasque partes & ecchy-momata.

C A P. XI.

Emplastrum de gratia Dei.

¶. Resina lb. j.

terebinthina lb. 3.

cere alba 3. iiiij.

mafich. 3. i.

verbena.

betonica.

pimpinella ann. m. j.

Tulsi & coctis ex vino albo plantis, & reliquis

reliquis simplicibus in illarum decocto
colato, & ad ipsius absumptionem coctis,
fiat emplastrum.

COMMENTARIUS.

Ex his est hoc emplastrum, quæ ad o-
stentationem speciole nomine designan-
tur, cuiusmodi est *Isotheos Antidotus* a-

Emplastrum
homo dictum. *Isis* apud Paulum cap. 17. lib. 7. & aliud em-
plastrum *Homo appellatum*, ex *sandice* &
oleo paratum, cuius meminit Aetius. Au-

Preparatio.

dita enim eiusmodi nomenclatione, non
modo rustici, sed qui inter urbano se-
se putant sapientiores, ad emendum me-
dicamentum alliciuntur. Vocemus ergo cum tota aromatariorum familia hoc
emplastrum, *de gratia Dei*, & sic confici-
endum imperemus. Herbae recens colle-
ctæ, ac virides minutim incidentur, in pi-
la lapidea comminuantur, in vini albi ge-
nerofis sufficienti quantitate per diem ma-
terentur, dein coquantur ad media partis
vini absumptionem: Expressis herbis, ab-
solutisque, incolato liquore *cera* minutim
fracta, vel secta liquanda coquenda
que assidue spatha mouendo, ad liquoris
exhalationem: tum *resina* trita permis-
cenda & liquanda: his ab igne femoris
terebinthina vnienda: refrigeratis *masticis*
concorporanda in legitimam confi-
stantiam emplastri. Sic namque melius
conficitur, quam methode à Præposito
preposita.

Vires.

Laudatur ad vulnera, vlceraq; repur-
ganda & coalescenda, & ad partes, quibus
adhibetur, roborandas. Efficacius tamen
hæc cuncta præstaret, si ex *vino rubro* pa-
raretur.

C A P. XII.

Emplastrum diuinum.

Y. Lapidis Heraclii, id est, *magnetum* $\frac{3}{4}$ *iij.*
ammoniacum $\frac{3}{4}$ *iij.* $\frac{1}{2}$ *iii.*
bdellium $\frac{3}{4}$ *iij.*
galbani,
myrrha & *an.* $\frac{3}{4}$ *j.* $\frac{3}{4}$ *ii.*

*Lapis hera-
clii.*

olbani $\frac{3}{4}$ *j.* $\frac{3}{4}$ *j.*
opponacis,
masticis,
aristolochia longa,
viridis aris an. $\frac{3}{4}$ *j.*
lithargyri auri
olei communis an. *lb.* *ii.*
cera nouæ $\frac{3}{4}$ *vij.*

Misce omnia, ut decet, & fac empla-
strum.

COMMENTARIUS.

Dum speciosa hæc medicamentorum
nomina vel lego, vel audio, in mentem si-
mul, & rursum veniunt bellissima chymi-
corum remedia, qui cum viderist, suum
Elixir vita iam nunc nimis tritum, po-
tiones quasdam modo liquores cœlestes,
modo *potiones angelicas* nominant. Sed
tolerabile nomen est, cui medicamentivis-
res vñcunque respondent, quæ cum in hoc
emplastro efficacissimæ sint, licet non di-
uinæ, id ipsum cum authore, diuinum no-
minabimus.

Sic autem paratur: *Lithargyrus* subti-
lissime tritus horas duodecim cum oleo
ducendus, agitandus, & nutriendus, ac
lento igne semper mouendo coquendus
ad *mellis crassitudinem*; dein *cera* in fru-
stula diuisa, miscenda & liquanda. Inter-
ea gummi in *aceto*, vel *vino* tenui mace-
randæ, diluenda, colanda, & ad humiditi-
tatis aquofis discussionem, & evaporationem
coquenda: tum *terebinthina* com-
mescenda. Post hæc omnia in *lithargy-
rum* cum oleo nutritum, & *cera* vñitum
coniicienda & incorporanda. His o-
mnibus pulueres *myrrha*, *masticis*, *thu-
ris*, *aristolochia*, *amyentis*. hoc est, *magne-
tis*, seorsim tritorum commiscendi, tum
demū *arugotrisa*, ne cocta diutius empla-
strum faciat rubrum. Ex omnium sic pro-
be mixtorum vñione fit legitimæ spissi-
tudinis emplastrum. Pro puluere *amyentis*,
vt cum vulgo loquar, quidam *Amentidul-
cis*, id est, *Sagiminis vitri* puluerē sununt, *dulcis*,
melius tamea cum *magnete* ybiq; paratur.